
 

Ano IX                                         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.407                                             MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                           P á g i n a  | 1 

Terça-Feira, 01 de setembro de 2020 

 

  

 

DDDDOOOOCCCCUUUUMMMMEEEENNNNTTTTOOOO    EEEE    AAAASSSSSSSSIIIINNNNAAAATTTTUUUURRRRAAAA    DDDDIIIIGGGGIIIITTTTAAAALLLL                            ––––                            AAAAuuuutttteeeennnnttttiiiicccciiiiddddaaaaddddeeee    eeee    oooorrrriiiiggggiiiinnnnaaaallll    ddddiiiissssppppoooonnnníííívvvveeeeiiiissss    nnnnoooo    eeeennnnddddeeeerrrreeeeççççoooo        

wwwwwwwwwwww....aaaallllttttoooonnnniiiiaaaa....pppprrrr....ggggoooovvvv....bbbbrrrr                                                                                                                                                                                                hhhhttttttttpppp::::////////aaaallllttttoooonnnniiiiaaaa....pppprrrr....ggggoooovvvv....bbbbrrrr////ddddiiiiaaaarrrriiiioooo----ooooffffiiiicccciiiiaaaallll----eeeelllleeeettttrrrroooonnnniiiiccccoooo    
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 
  

 

 

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº.  136/2020 DE 01 DE SETEMBRO 2020 
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Credito Adicional Especial no 
Orçamento do exercício vigente e dá outras providencias. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o art. 67, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município, e considerando a Lei Municipal nº.1.752/2020 de 01 
de setembro de 2020, 
DECRETA: 
Artigo 1º. Fica autorizado ao Executivo Municipal de Altônia, a abrir no 
orçamento geral    deste   Município, Crédito Adicional Especial, no 
orçamento vigente no valor de R$- 209.100,00 (Duzentos e nove mil e cem 
reais) destinados a despesas abaixo discriminadas: 

Artigo 2º. Para atendimento ao que trata o Art. 1º serão utilizados recursos a 
título de Excesso de Arrecadação nas Fontes de Recursos abaixo descritas, 
oriundo de repasses do Governo Federal para compensação da frustração 
de Arrecadação, ocasionada pela pandemia – COVID-19 e de conformidade 
com o art. 43 da Lei 4.320/64.  

 
Art. 3º - Para a devida correlação entre os instrumentos de planejamento do 
Município, fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar no PPA e LDO 
vigentes as alterações oriundas deste decreto. 
Art. 4º - Fica aprovada a alteração na Programação Financeira do Município 
para o exercício corrente com as modificações introduzidas através deste 
Decreto. 
Art. 5º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 01 dias do mês de setembro 
de 2020. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal        
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº. 137/2020 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020 
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Credito Adicional Especial no 
Orçamento do exercício vigente e dá outras providencias. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o art. 67, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município, e considerando a Lei Municipal nº.1.753/2020 de 01 
de setembro de 2020, 
DECRETA: 
Artigo 1º. Fica autorizado ao Executivo Municipal de Altônia, a abrir no 
orçamento geral    deste   Município, Crédito Adicional Especial, no 
orçamento vigente no valor de R$- 693.500,00 (Seiscentos e noventa e três 
mil e quinhentos reais) destinados a despesas abaixo discriminadas: 

 
Artigo 2º. Para atendimento ao que trata o Art. 1º serão utilizados recursos a 
título de Excesso de Arrecadação oriundo das Fontes de Recursos abaixo 
descritas de acordo com o art. 43 da Lei 4.320/64. 

 
Art. 3º - Para a devida correlação entre os instrumentos de planejamento do 
Município, fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar no PPA e LDO 
vigentes as alterações oriundas deste decreto. 
Art. 4º - Fica aprovada a alteração na Programação Financeira do Município 
para o exercício corrente com as modificações introduzidas através deste 
decreto. 
Art. 5º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 01 dias do mês de setembro 
de 2020. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal                 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 

LEI Nº.  1.752/2020 DE 01 DE SETEMBRO 2020 
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Credito Adicional Especial no 
Orçamento do exercício vigente e dá outras providencias. 
O Povo do Município de Altônia, por seus representantes na Câmara 
Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte 
Lei:  
Artigo 1º. Fica autorizado ao Executivo Municipal de Altônia, a abrir no 
orçamento geral    deste   Município, Crédito Adicional Especial, no 
orçamento vigente no valor de R$- 209.100,00 (Duzentos e nove mil e cem 
reais) destinados a despesas abaixo discriminadas: 

Artigo 2º. Para atendimento ao que trata o Art. 1º serão utilizados recursos a 
título de Excesso de Arrecadação nas Fontes de Recursos abaixo descritas, 
oriundo de repasses do Governo Federal para compensação da frustração 
de Arrecadação, ocasionada pela pandemia – COVID-19 e de conformidade 
com o art. 43 da Lei 4.320/64.  

 
Art. 3º - Para a devida correlação entre os instrumentos de planejamento do 
Município, fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar no PPA e LDO 
vigentes as alterações oriundas desta lei. 
Art. 4º - Fica aprovada a alteração na Programação Financeira do Município 
para o exercício corrente com as modificações introduzidas através desta 
Lei. 
 Art. 5º. – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 01 dias do mês de setembro 
de 2020. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal     
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
LEI Nº. 1.753/2020 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020 
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Credito Adicional Especial no 
Orçamento do exercício vigente e dá outras providencias. 
O Povo do Município de Altônia, por seus representantes na Câmara 
Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte 
Lei:  
Artigo 1º. Fica autorizado ao Executivo Municipal de Altônia, a abrir no 
orçamento geral deste Município, Crédito Adicional Especial, no orçamento 
vigente no valor de R$- 693.500,00 (Seiscentos e noventa e três mil e 
quinhentos reais) destinados a despesas abaixo discriminadas: 

Artigo 2º. Para atendimento ao que trata o Art. 1º serão utilizados recursos a 
título de Excesso de Arrecadação oriundo das Fontes de Recursos abaixo 
descritas de acordo com o art. 43 da Lei 4.320/64. 

 
Art. 3º - Para a devida correlação entre os instrumentos de planejamento do 
Município, fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar no PPA e LDO 
vigentes as alterações oriundas desta lei. 
Art. 4º - Fica aprovada a alteração na Programação Financeira do Município 
para o exercício corrente com as modificações introduzidas através desta 
Lei. 
Art. 5º. – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 01 dias do mês de setembro 
de 2020. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal   

                                    


		2020-09-01T16:52:47-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




